.

REQUERIMENTO N.º           /2020

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO requer nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário, do presente “VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES” ao Comandante da Guarda Civil Municipal – José Luiz Malengre – por relevantes serviços prestados à frente da corporação, com extensa folha de serviços em benefício da população valinhense, ao longo de 32 anos de atividade.

JUSTIFICATIVA:

	A Guarda Civil Municipal de Valinhos, criada pelo Prefeito Vitório Humberto Antoniazzi em 04 de outubro de 1983, que completa 37 anos neste ano de 2020, faz história em nossa cidade com atuação respeitosa e competente, primando pela excelência de seus membros ao longo dos anos, o que faz da corporação, uma das mais respeitadas em toda a região.

 	Fazendo parte desta história, passaram pela nobre corporação, homens e mulheres que se dedicaram diuturnamente e praticamente em tempo integral aos serviços

públicos junto à população, no quesito segurança, um dos mais importantes na vida do nosso povo.

	E fazendo parte desta história, destacamos na oportunidade o COMANDANTE JOSÉ LUIZ MALENGRE, nascido aos 16 de novembro de 1956 na cidade de Campinas, e cujos pais, Angelo e Georgina Malengre, já encontravam-se morando em nossa cidade de Valinhos na ocasião.

	Malengre, como é mais conhecido, ingressou na Guarda Civil Municipal de Valinhos no ano de 1985, permanecendo na corporação até 2017, quando aposentou-se de suas honradas funções, após 32 anos de efetivo serviço público.

 	Na Guarda Civil Municipal de Valinhos, Malengre passou por todos os postos hierárquicos e de comando, tendo exercido o Comando Geral da corporação por oito anos consecutivos.

	José Luiz Malengre lembra que tendo passado por todos os postos da GM, fixos e volantes através das viaturas, vivenciou experiências muito marcantes. Entre as situações extremas de salvamento de vidas e resgate de munícipes em situação vulnerável e de risco de vida, até o enfrentamento de risco nos embates policiais, Malengre lembrou ainda que no ano de 1985, por ocasião da paralização dos coletores de lixo, à época contratados diretos pela municipalidade, foram os Guardas

Municipais que arregaçaram as mangas e realizaram a coleta de lixo naqueles dias, numa ação colaborativa e de cidadania, junto à população.

	Hoje aos 63 anos de idade, marido de Vanderli Aparecida Chene, que também dedica-se à função pública da Guarda Municipal Feminina, pai de três filhos e já com netos, Malengre usufrui de merecida aposentadoria, destacando que a Guarda Municipal sempre foi muito presente e importante para sua vida, oferecendo ele o contributo social ao povo valinhense, na forma de dedicação e serviços prestados com excelência ao longo de mais de três décadas.

 	Assim, Senhores Vereadores, justifica-se o presente requerimento que homenageia o sempre dedicado Guarda Civil Municipal e Comandante da Corporação, José Luiz Malengre, pela sua história de vida e especial empenho, em levar à população de Valinhos, excelência nos serviços públicos prestados, em especial, na área de segurança pública de nossa Valinhos.

Valinhos, 05 de outubro de 2020
[bookmark: _GoBack]

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador